3540

Collec': A. C. KLEIN

from: Muller University

date: price:

Von Gebauer

SPECIMEN MEDICUM INAUGURALE

DE

**TUBERCULIS CEREBRI.**

YALE  
MEDICAL LIBRARY

HISTORICAL  
LIBRARY

COLLECTION OF

*Arnold P. Kleb*

**SPECIMEN MEDICUM INAUGURALE**

**DE**

**TUBERCULIS CEREBRI.**

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

PHYSICS DEPARTMENT

SPECIMEN MEDICUM INAUGURALE  
DE  
**TUBERCULIS CEREBRI,**

QUOD

ANNUENTE SUMMO NUMINE

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI,  
**PETRI HOFMANNI PEERLKAMP,**

PHIL. THEOR. MAG. LIT. HUM. DOCT. ET PROF. ORD.,

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS MEDICAE DECRETO

**Pro Gradu Doctoratus,**

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

*In Academiâ Lugduno-Batavâ*

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTIT

**LUDOVICUS CHRISTIANUS ALBERTUS VON GEBAUER,**

CHIRURGUS MIL. SECUND. ORD.

ROTTERDAMENSIS.

AD DIEM XXVIII JUNII MDCCCXXXVIII, HORA XI—XII.

IN AUDITORIO MAJORI.

LUGDUNI BATAVORUM.

APUD J. H. GEBHARD ET SOCIOS.

MDCCCXXXVIII.

UNIVERSITY OF CALIFORNIA

OF

LIBRARIES

OF

THE UNIVERSITY OF CALIFORNIA

LIBRARY

OF

THE UNIVERSITY OF CALIFORNIA

LIBRARY

OF

THE UNIVERSITY OF CALIFORNIA

19th Cent  
RC310.5  
G43  
1838

**PARENTIBUS**

ET

**PAUPERICIBUS**

**SACRUM.**

## INTRODUCTIO.

Si varias productiones morbosas, quae per heteroplasiam, sic dictam, in corpore humano formantur, investigamus, casque inter se comparamus, materies tuberculosa certo certius omnium frequentissimam se nobis offert.

Materies haecce tuberculosa vulgo apparet sub forma corpusculorum rotundorum, quae hodie, praeter aliis, tubercolorum nomine insigniuntur, formata ex materie adiaphana, plus minusve solida, coloris albi-flavescentis.

Horum tubercolorum prima origo perquam obscura est. Initio (ut omnis materies animalis) fluida,

mox in parvos tumores mutantur, qui e substantia alba, uniformi, caseo recenti haud dissimili constant, vasis, nervis vel fibris quibuscunq̄ue destituti, quique tumores citius vel tardius emolliuntur et liquescunt, vel etiam, in nonnullis casibus, in materiem *calcaream* abeunt (1).

Non modo in hominum sed in animalium quoque corporibus hancce substantiam tuberculosam invenerunt, et quidem, ut nonnulli volunt, frequentius in herbivoris, quam in carnivoris observata est. Praesertim autem reperitur in animalibus mansuefactis, et quidem peculiariter in avibus, quae captivae retinentur (2).

A multis Pathologis clari nominis horum tuberculorum sedes peculiaris habetur tela cellulosa (3); haec autem quandoquidem omnium organorum compaginem intrat, in singulis quoque corporis partibus, materiem illam tuberculosam produci posse,

---

(1) A. A. SEBASTIAN, de origine, incremento et exitu phthisis pulmonum, in het Tijdschrift voor de Natuurlijke Geschiedenis en Physiologie, II Deel, 3 st. p. 170.

(2) G. ANDRAL, Précis d'Anatomic pathologique. Paris 1829. Tom. I. p. 429.

(3) G. ANDRAL, Précis d'Anatomic pathologique. Paris 1829. Tom. I. p. 418.

sponte apparet. Haec productio tuberculosa magnam cum morbo serofuloso habet affinitatem, atque saepius horum morborum unus alterum comitatur. Sunt tamen Medici, qui se tubercula observasse perhibent, ubi morbi serofulosi non aderant symptomata, cujus rei contrarium sine dubio haud raro occurrit (1).

Si autem revera morbus serofulosus in vasis lymphaticis eorumque glandulis haeret, et tubercula inveniuntur in organis, quae utrisque carent (2), nonne tunc ambas has affectiones morbosas natura distinctas habere cogimur? Quod si verum est, exinde patet, quos HUBERTUS (3), REILIUS (4), BAUMESIUS (5) aliique observarunt tumores cerebri serofulosos, male ita vocatos, atque majori jure, tuberculorum nomine significandos esse.

Tuberculorum symptomata, ubi semel in oeconomia animali sese evolverint, dirissima saepe sunt. Hoc, imprimis postremo seculo, Medicorum atten-

(1) Dictionnaire des sciences médicales, Tome LVI art. Tubercules.

(2) BÉCLARD, Anatomie générale, pag. 348 et 662.

(3) HUBERT, Observations anatomiques, p. 17.

(4) Memorabil. clinic. Fasc. III. p. 39.

(5) Journal de médecine, 1791 Juin.

tionem sibi vindicavit, ita ut multi unice fere in investigationem hujus phaenomeni morborum incubuerint. Illorum indefessis cadaverum investigationibus satis, qua gaudemus, accuratam debemus cognitionem tuberculorum originis, stadiorum quae percurrunt, nec non locorum quos occupant.

Accuratissime autem indagata sunt in iis organis, in quibus toties cernuntur, pulmones volo, organa haec tenerrima, perpetuae sanguinis elaborationi destinata, quae ex omnibus organis, sine dubio, plurimum morbis afficiuntur, et frequentissime tuberculis laborant. Imo rarissime tubercula in aliis visceribus observantur, quin pulmonibus quoque inhaereant. Tubercula in pulmonibus producta, quae tandem liquescere incipiunt, hanc morbi speciem sistunt, quae hodie vulgo sub nomine phthiseos tuberculosae cognoscitur, et quae adeo frequens occurrit, ut, in quibusdam locis, quartam hominum partem eâ occumbere videamus.

Rarius autem tubercula in aliis organis occurrunt, at rarissime, in adultis saltem, in cerebro (1). Hoc

---

(1) J. CRUVEILHIER, Anatomie pathologique du corps humain. Tom. 1. Livraison 18.

probat exiguus, si cum aliorum organorum affectionibus tuberculosis comparatur, cerebri tuberculorum observationum numerus (1).

Operae pretium igitur omnino mihi videbatur, casum commemorare tuberculorum in cerebro et cerebello detectorum, quem in Nosocomio Militari hujus urbis observavi, cumque mihi Dissertationis Inauguralis argumentum eligere.

---

Ipsam Dissertationem in tria sejungam capita; primum, quo agitur de tuberculis cerebri in genere, de eorum scil. diagnosi, prognosi et cura; se-

---

(1) Cl. LOUIS in 350 cadaveribus tuberculis affectis, unum solummodo tuberculis cerebri affectum invenit. (conferantur c. ANDRAL, Précis d'Anatomie pathologique. Par. 1829. Tom. I. p. 422.) Cl. LALLEMAND, in opere suo egregio et observationum ditissimo, nullum hujus morbi casum refert, (Récherches anatomico-pathologiques sur l'encéphale et ses dépendances) atque Cl. ABERCROMBIE, ante paucos annos, operae pretium duxit, publice commemorare casum hujus morbi, qui cum illo, quem observavimus, quamdam habet convenientiam. Archives générales de la Médecine. Décembre 1834.

cundum, quo ea continentur, quae et in ipso aegrotante, et in ejus cadavere observavi; tertium denique, quod annotationes quasdam exhibet, ad hunc quem observavi morbi casum pertinentes.

# CAPUT PRIMUM.

## DE TUBERCULIS CEREBRI IN GENERE.

### § 1.

**T**ubercula cerebri in genere cum aliorum organorum tuberculis conveniunt (1). (MURDOCH dicit ea firmiora esse reliquis, et coloris viridiscantis, quod etiam mea observatione probatur). Haud minus in substantia medullari, quam corticali cerebri inveniuntur, quamvis, secundum BRESCHET (2), saepius in hac, quam in illa. Utrumque et cerebrum

---

(1) J. MULLER, Archiv für Anatomie, Physiologie, und Wissenschaftliche Medicin. 1834. Heft 2. p. 185.

(2) J. N. LÉVEILLÉ, Recherches sur les tubercules du cerveau  
PAR. 1824. p. 7.

et cerebellum occupant, perhibet tamen CRUVEILHIER (1) ea saepius in cerebello obviam venire. GENDRIN (2) ea singula cystide inclusa esse credit. Est autem haec membrana saepe adeo tenuis, ut, accuratissimo quidem observatori, summa opus sit diligentia, ad eam detegendam. Interdum incrassatur, fit fibrosa, imo nonnunquam cartilaginea, et vel pro parte ossea visa est.

Tubercula cerebri eadem fere, quae aliorum organorum tubercula, stadia percurrere possunt. Plerumque tamen in cruditatis stadio inveniuntur; raro emollita, nec unquam in iis veram suppurationem observavit CRASWELL (3). Semper cum simili affectione aliorum organorum conjuncta esse videntur.

Nunquam tubercula ex ipsa cerebri substantia formantur, sed inter ejus fibras evolvuntur, quas distendunt, ita ut saepius substantia cerebri, quae ea circumdat, sana et immutata reperiatur. Nonnunquam ipsum cerebrum mollius est, pluries au-

(1) l. c.

(2) A. N. GENDRIN, Recherches sur les tubercules du cerveau. Par. 1823. p. 4.

(3) J. MULLERS Archiv. l. c.

tem firmitus, quam in statu sano. Tubercula fere semper aucta in cerebri ventriculis comitatur seri quantitas. Tuberculorum magnitudo valdopere differt, inde a grani miliaris, usque ad ovi gallinacei volumen. In adultis imprimis majora sed pauciora reperiuntur, quam in pueris. In illis quoque vulgo solitaria sunt, in his autem, ut plurimum, coacervata (1).

Aetas pucrilis quoque plura tuberculorum cerebri exempla offert, quam adulta, et rarissime in senibus observata sunt.

## § 2.

Quandoquidem tuberculorum cerebri *Aetiologia* eadem est, quae tuberculorum aliarum partium, eam (quippe quae magis ad historiam tuberculorum in genere pertinet) silentio praeteribimus, potiusque de morbi *Diagnosi* agemus.

---

(1) De Industria solummodo de tuberculis solitariis loquor, quum aliae materiae tuberculosae depositionis formae, quas memorat MURDOCU, magis membranas cerebri afficiunt, vel saltem rarissime in substantia ipsa cerebri cernuntur. Conferatur MULLER'S Archiv. l. c. p. 184.

Ut multi alii morbi, hic quoque morbus probat rectam *diagnosin* unam omnium difficilissimam esse Medicinae partem. Nec latet hujus rei causa, si nobiscum reputemus, quam raro hicce morbus occurrat, ita ut procul dubio plures dentur Medici, qui numquam eum observaverint. Propria igitur experientia semper fere deficit, ita ut in aliorum observationibus, numero perquam exiguis, nec debita cura saepe exaratis, nobis sit acquiescendum. Plurimum huc confert symptomatum pathognomonicorum desiderium, haud minus quam discrimen et inconstantia symptomatum in variis aegrotantibus, eorumque convenientia saepe cum iis aliorum morborum naturâ longe diversorum.

Difficultatem diagnoseos tuberculorum cerebri auget etiam ipsa conformatio cranii, quo tanquam theca ossea includuntur. Si nempe hancce cavitationem cum duabus reliquis, viscera majora corporis humani continentibus, comparamus, videmus has ita conformatas esse, ut multos morbos viscerum, quae iis includuntur, satis accurate cognoscere possimus. Ad morbos pectoris cavitationis cognoscendos, optime conducit mediata vel immediata auscultatio et percussio; dum in morbis abdominis palpatio saepe

multum lucis adfert. Hactenus his vel similibus auxiliis ad organa, quae cerebri cavo continentur, investiganda caremus, nisi huc referre velis, tubi Laennecciani applicationem ad cavi tympani, sinuumque narium et frontis explorationem (1). Unicum igitur, quod nobis superest auxilium, ut ad tuberculorum cerebri cognitionem, quatenus hoc fieri potest, perveniamus, versatur in consideratione symptomatum, quae in Auctorum observationibus memorantur, et, licet haec in variis aegrotantibus valde differant, videtur tamen dolor continuus, vel etiam intermittens, in occipite, qui se usque ad musculos cervicis extendit, ad symptomata maxime constantia pertinere, plurimumque observatus esse (2).

Hicce dolor nullis remediis compescendus, saepe unicum symptoma est, ita ut aegrotans caeteroquin bene valere videatur (3). Durante intermissione, si haec aliquando adest, aeger negotiis suis solitis vacat.

(1) R. P. H. LAENNEC, *Traité de l'auscultation médiate et des maladies des poumons et du coeur*. Bruxelles 1834. p. 57.

(2) CASPER'S *Wochenschrift* 1836 p. 817.

(3) *Archives générales de médecine*, Décembre 1834. CRUVEILLIER, *Anat. pathol. du corps humain*. Livr. 18. J. B. LEVEILLÉ l. c. p. 38.

Serius autem dolor capitis cum majori vehementia apparet, saepius que non, nisi una cum vita, disparet.

Ad symptomata minus constantia pertinent: vomitus, strabismus, diplopia, amaurosis, surditas, vertigines, leipothymiae, convulsiones, paralyses, epilepsia, amentia, sensibilitas aucta, mania, caet. In multis aegrotantibus hydropis cerebri symptomata observarunt, atque curam adversus hunc morbum instituerunt. Revera in omnibus cadaveribus, in quibus cerebri tubercula aderant, auctam seri quantitatem in cerebri ventriculis invenerunt, quod saepius tantâ copiâ aderat, ut morbus facile non nisi hydrops cerebri haberi potuerit. Quod in morbo, de quo agitur, serum semper tanta copia in ventriculis adest, in causa fuit, cur GIRAUD (1) hydrophem cerebri saepissime tuberculorum sequelam esse crediderit.

Symptomatum diversitas ex tuberculorum in cerebri sede, atque ex eorum volumine, numero, evolutionisque periodo, suam habet interpretationem.

---

(1) GIRAUD, Thèse sur l'Hydropisie aigue et primitive des ventricules du cerveau, Paris 1818.

Quod eorum sedem attinet, sequentes exstant opinioniones, quae tamen aliis observationibus, ut magis confirmentur, omnino indigent.

Volunt scilicet nonnulli, ut, quando tubercula in anterioribus cerebri lobis haerent, symptomata provocent delirii, initio haud manifesti, irregulariter intermittenti, quod tandem in amentiam absolutam abit.

Tubercula pedunculorum cerebri insultus epilepticos, ut volunt, provocant, qui mox in hac illave extremitate inferiori oriuntur, et deinde se per totum illud corporis latus, cujus pedunculus affectus est, extendunt. Diu hi insultus in uno corporis latere subsistunt, serius autem generales fiunt, dum semper in parte primo affecta incipiunt.

Quando tubercula medullam oblongatam occupant, cognoscuntur motibus convulsivis, qui in musculis faciei et imprimis oris incipiunt, dein in generalem totius corporis epilepsiam transeunt.

Ubi pons Varolii tuberculorum sedes est, observantur insultus epileptici typi regulariter intermittenti, qui cum singultu, spasmo pharyngis, dysphagia, atque sensu constrictionis, boli adscendentis, ut in hystericis, incipiunt.

Quando tubercula, quae in pedunculis cerebri resident, permagna evadunt, et liquescere incipiunt, facultates mentis quam maxime turbant, et absolutae dementiae demum ansam praebent. Idem, si in medulla oblongata obtinet, paralyisin provocat.

Erectiones penis et sensibilitas aucta imprimis tribuitur tuberculorum in cerebello praesentiae, quod autem nostra observatione non probatur.

Licet haec omnia ulteriori indigeant confirmatione, tuto tamen assumere possumus, symptomata valde diversa esse debere, prouti tubercula hanc illamve cerebri partem occupent.

Quamdiu autem accuratiori caremus singularum cerebri partium functionum cognitione, tamdiu etiam hujus morbi ulteriori symptomatum carebimus explicatione, nec quidquam a priori de ipsa tuberculorum sede praedicere poterimus. Sperandum tamen, fore ut Anatomia comparata, Anatomia pathologica, et experimenta in vivis animalibus capta, quibus jam de organorum functionibus tot nobis innotuerunt, nos magis magisque de functionibus variarum cerebri partium certiores faciant; quae variae partes tantopere in variis aegris conveniunt, ut hoc, sponte quasi, Anatomicorum attentionem

sibi vindicaverit. In singulis gyris, in singulis diverticulis, summa cernitur convenientia, atque veterum sententia, ut, scilicet, de organi cujusdam momenti conjicerent, prouti minus variis formis, quatenus hoc scil. integra functione observatum est, ludere videretur, summo jure ad cerebrum extendi valet. Si igitur assumimus, quamque cerebri partem sibi privam habere functionem, exinde summam inconstantiam et varietatem symptomatum, quae in iis, qui cerebri tuberculis laborant, observantur, explicare valemus; nam ut raro evenit, duo tubercula, in duobus aegrotantibus, eundem in cerebro occupare locum, sic quoque raro symptomata, in duobus aegrotantibus, omni numero convenient; ne loquamur de differentiis, quod ad magnitudinem et numerum tuberculorum, quae, procul dubio, magnam vim in symptomata producenda exercent.

Accurata annotatio symptomatum, quae durante vita observantur, quam sequitur accurata investigatio partium affectarum in cadavere, una est, quae nos iis, quibus ad debitam cognitionem hujus morbi opus est, instruere potest. Verum est adesse exempla in quibus omnia desiderabantur symptoma-

ta, ita ut (mirabile dictu), in aegrotantibus affectionibus tuberculosis aliorum organorum, vel aliis morbis defunctis, tubercula sat magna observata sint, quorum durante vita nulla symptomata adfuerant (1).

In aliis visceribus tuberculorum praesentia, quin durante vita aliquo symptomate se manifestaverint, minus rara est.

Jam clarissimus BAYLE ea in pulmonibus, liene et hepate invenit, in cadaveribus hominum, qui morbis longe alius naturae decubuerant, quin ea, durante vita, suspicatus fuerit, et quisque, qui opportunitate cadaverum sectionum instituendarum fructus est, hoc, absque dubio, saepius expertus fuit. Illud certum est, tubercula per longum tempus in organis latere posse, quin se aliquo symptomate patefaciant, quod inprimis ab evolutione, vulgo lentissima, horum corpusculorum pendet; ita ut organa, in quibus resident, illorum praesentiae adsuefiant, eadem ratione, qua hoc in aliis corporibus alienis, quae in organismum penetrarunt, observamus. Parva quorundam organorum sensibilitas etiam in causa esse potest, cur eorum praesen-

---

(1) LÉVEILLÉ, l. c. p. 30.

tia tamdiu feratur, dum tandem huc quoque confert, saltem in primo morbi stadio, telarum, quibus tubercula inhaerent integritas. Nonne videmus tubercula non ex ipsa cerebri substantia formari, hanc autem diutissime, prouti examine accuratissimo illud apparuit, sanam manere? Per longum igitur tempus adhuc difficile erit, cum aliqua saltem certitudine, tuberculorum in cerebro praesentiam dignoscere.

Si tamen se nobis obfert aegrotans, in quo unum vel plura eorum, quae supra memoravi, symptomatum observantur, morbum, de quo agimus, conijcere debemus; imprimis quando symptomata pertinacia sunt, nullis remediis sedantia, atque aegrotantis constitutio organica praedispositionem ad tuberculorum productionem indicat.

### § 3.

*Prognosis.* Quum ex antecedentibus nobis apparuit, tuberculorum in cerebro diagnosin multis premi difficultatibus, morbi prognosin contra eo faciliorem esse videbimus.

Est haec, eheu! infausta semper, et quidem ma-

gis infausta, quam prognosis affectionum tuberculosarum aliorum viscerum. In pulmonibus e. g. duplici ratione, nisi permagnus sit tuberculorum numerus, faustus morbi exitus locum habere potest; scilicet quando tubercula, postquam liquefacta sint, et inflammationem, subsequentemque suppurationem in parenchymate pulmonali produxerint, in bronchias aperiuntur, et per hanc viam tussi eliminantur. Saepius enim in sputis, quae tali ratione ejiciuntur, materiem tuberculosam probe distinguere licet. Post horum tuberculorum liquefactorum eliminationem, cavitas exinde oborta, vulgo membranâ cartilagineâ investitur, quae cicatricis vice fungitur (1). Alter curationis modus locum habet, quando tubercula non dicta ratione evolvuntur, sed, absorptione, partibus eorum fluidis orbantur, exsiccantur quasi, et in massam cretaceam vel calcaream abeunt, atque tali ratione, sine ulla manifesta functionum laesione, in pulmonibus recondita manent (2). Ex his exoptatis morbi terminationibus, quae jam in pulmonibus tam raro occurrunt, pos-

---

(1) LAENNEC, l. c. p. 256.

(2) ANDRAL, l. c. Tom. I. p. 416.

trema solummodo, in morbo, de quo hic agimus, sanationem producere potest. Tubercula cerebri enim, quando se semel evolverint, et liquefacta fuerint, etiam si nullam in cerebri substantiam vim nocivam exerceant, nullum omnino exitum ex conceptaculo cerebri invenire possunt; ita ut materies tuberculosa, in ipsius cranii cavum effusa, mortis repentinae in causa esset. Imo videntur ea jam prius lethalia esse, atque exinde cerebri tubercula, in postremo hoc stadio, tam raro observata esse. Est igitur indurationis exitus, unicus cujus spes superest; atque tali revera ratione, natura saepe morbum de quo agimus curare videtur (1).

#### § 4.

*Cura.* Dolendum est Medicum in hoc morbo inanem spectatorem plerumque agere debere, atque hanc Medicinae partem, quae docet ea mala, quae curare non potest, mitigare, miserorumque aegrotantium dolores lenire, unicum esse, cujus hinc, quantumpotest, datur applicationis locus. Cura igitur

---

(1) J. MULLER'S Archiv. l. c. p. 185.

omnis huc spectet, ut tuberculorum in cerebro evolutio retardetur. Hunc in finem omnem congestionem sanguinis versus caput, praecavere conetur, quod imprimis fit congruâ aegrotantis positione, praesertim in lecto; caput frigori exponendo, dum contra omne frigus a reliquo corpore probe arceatur. Usum potuum spirituosorum interdicit; cutis et intestinorum actionem promoveat; aeger a negotiis quibuscunque, quae aut animum, aut mentem intendunt, se absteineat, et vitam agat quantumpote gratam et quietam. GENDRIN imprimis commendat setacea et fonticulos ad nucham vel ad alia capitis loca (1).

Si nihilominus suboriantur congestiones versus caput, hae sanguinis evacuationibus vel generalibus, vel topicis, epithematibus frigidis caet., oppugnentur; administrentur laxantia, et in genere ea adhibeatur curandi methodus, quae in inflammatione cerebri vel ejus membranarum commendari solet. Ad diathesin tuberculosam minuendam commendarunt regionum calidarum et excelsarum inhabitationem.

---

(1) J. ABERCROMBIE, *Des maladies de l'encéphale et de la moëlle épinière*, traduit de l'Anglais, par A. N. GENDRIN. Paris 1835. p. 262.

Videtur quoque nutrimenti animalis usus, praedispositionem ad tubercula praevertere, cui rei nec non, quod in atmosphaera degant, exhalationibus animalibus repleta, tubercula raro in lanionibus observata esse adscribitur (1).

Quod ad usum Jodii, Mercurii, Antimonii, Barytae, Carbonatis Potassae, Hyoscyami, Cicutae, Belladonnae, caet. videntur haec omnia plus noeuissse quam profuisse, summâ saltem cautelâ administranda esse. Oleum jecoris Aselli tamen, fortasse ob magnam ejus animalisationem, facilemque exinde assimilationem, me judice, commendari potest; idque eo magis, quum nulla ex proprietatibus noeivis eorum, quae supra memoravi medicamentorum, instructum sit.